
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI 

DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE 

 

 

 

AREA TECNICA E ATTIVITA' CONTRATTUALI 

SETTORE ATTIVITÀ CONTRATTUALI 

Ufficio Contratti e Gare di Appalto 

Determina n.90/2025 

IL DIRETTORE DELL’AREA TECNICA E ATTIVITA’ CONTRATTUALI 

VISTO il D. Lgs. n. 165 del 30/03/2001 e ss.mm. ii.; 

VISTO il vigente Statuto dell’Università di Cassino e del Lazio Meridionale, emanato con D.R. 

n. 661 del 26/07/2018 -prot. Unicas n. 15646 del 26/07/2018, pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale, Serie Generale n. 186 del 11/08/2018; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, emanato 

con D.R. n.337 del 12/05/2021 e relativo Manuale di Contabilità emanato con D.R. 

n.593 del 2/08/2021; 

VISTO il D. Lgs. n.36 del 31/03/2023 e ss.mm. ii., di seguito Codice; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 255 del 31/03/2023, di nomina del Direttore 

dell’Area Tecnica e Attività Contrattuali; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 84 del 27/01/2025, con il quale è stato assegnato il 

budget economico autorizzatorio 2025 dell’Area suddetta al Responsabile della stessa; 

VISTA la Legge n.135/2012 -articolo 1 comma 7, novellato dall’articolo 1 c. 494, L.208/2015 

che, relativamente ad alcune categorie merceologiche tassativamente indicate e, tra 

queste, energia elettrica e gas, stabilisce che le amministrazioni pubbliche comprese le 

università statali sono tenute ad approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto e 

di negoziazione messi a disposizione da CONSIP S.p.A.; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione, del 19/02/2025 -p.to 22, con la quale è 

stata approvata l’adesione alla Convenzione Energia elettrica 22, stipulata da Consip 

S.p.A. con la Società Global Power S.p.A. di Verona, fornitore Lotto 11 -Lazio esclusa 

la provincia di Roma, con emissione, entro e non oltre il 10 marzo 2025, del relativo 

Ordine Diretto d’Acquisto, per garantire la fornitura di energia elettrica a prezzo 

variabile, per la durata 12 mesi, con decorrenza dal 01/05/2025 al 30/04/2026, tenuto 

conto della stima di cui alla tabella analitica dei consumi per l’elenco aggiornato dei 

punti di prelievo, a cura del Responsabile Unico di Progetto-RUP, geom. Massimo 

Lanni, Responsabile dell’Ufficio Progettazione e Direzione Lavori, per KWh 

3.570.970, per un importo annuo lordo presunto di € 1.178.420,10 oltre IVA 22% totale 

€ 1.437.672,52; 

TENUTO CONTO che con la suddetta delibera: 

-è stato autorizzato il Settore Bilancio, ad assumere l’impegno di spesa presunto per € 

801.020,95 IVA inclusa, coerentemente con le previsioni sul Conto Economico 

CB0912010104 “Utenze e Canoni per Energia Elettrica” (ex F.S. 103020104) del 

Bilancio Unico di Ateneo -Budget Economico Autorizzatorio 2025; 

-è stata incaricata l’Area Tecnica a verificare le bollette e le conseguenti previsioni di 

costo, da rendere disponibile tra settembre ed ottobre 2025, oppure congiuntamente alle 

richieste di budget, in tempo utile per la redazione del bilancio previsionale 2026; 

-è stato stabilito di procedere, a luglio 2025, a seguito di aggiornamento dei consumi, 

ad una opportuna variazione di bilancio per integrazione del budget qualora fosse 

necessario; 

RICHIAMATA la citata delibera quanto alla conferma quale RUP del Responsabile dell’Ufficio 

Progettazione e Direzione Lavori della scrivente Area; 

TENUTO CONTO che la citata Convenzione CONSIP presenta la necessaria disponibilità; 

VISTA la documentazione relativa all’adesione in parola, costituita dal modulo “Ordine diretto 

d’acquisto” n. 8409767 emesso in data 27/02/2025 unitamente all’Allegato 1 “Elenco 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI 

DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE 

 

 

 
utenze” all’Ordinativo, recante dati tecnici sui punti di prelievo, in particolare la stima 

dei consumi per ciascun POD, nonché il totale stimato ai fini dell’ordinativo di 

fornitura; 

VERIFICATO che il totale annuo lordo presunto di € 1.437.672,52 è stato comunicato all’Area 

Economica e Finanziaria per le previsioni occorrenti sul competente capitolo del 

Bilancio Unico di Ateneo -Budget Economico Autorizzatorio 2025 e 2026; 

SU PROPOSTA del Settore Attività Contrattuali -Ufficio Contratti e Gare di Appalto 

DETERMINA 

ART. 1 Richiamata la delibera del Consiglio di Amministrazione, nella seduta del 19/02/2025, p.to 22, si 

autorizza l’adesione alla vigente Convenzione Energia Elettrica 22 stipulata da CONSIP S.p.A. con 

la Società Global Power S.p.A. di Verona,  fornitore del Lotto 11 -Lazio esclusa la provincia di 

Roma,  per la fornitura a “prezzo variabile”, per il periodo 01/05/2025-30/04/2026, mediante Ordine 

diretto d’acquisto n. 8409767, emesso in data 27/02/2025, unitamente ai previsti allegati, accettato 

dal fornitore in data 05/03/2025. 

ART. 2 La gestione della fornitura di cui all’Art. 1 è affidata all’Area Tecnica che provvederà all’impegno 

di spesa presunto, pari ad € 801.020,95 IVA inclusa, sul conto economico CB0912010104 (ex F.S. 

103020104) del Bilancio Unico di Ateneo -budget autorizzatorio 2025. L’Area Tecnica verificherà 

le bollette e le conseguenti previsioni di costo, in tempo utile per la necessaria comunicazione 

all’Area Economica e Finanziaria per la redazione del bilancio previsionale 2026; a luglio 2025, a 

seguito di aggiornamento dei consumi, si procederà, se necessario, ad una opportuna variazione di 

bilancio per integrazione del budget. 

ART. 3 Il Responsabile dell’Ufficio Progettazione e Direzione Lavori, geom. Massimo Lanni, confermato 

quale Responsabile Unico di Progetto, provvederà ai conseguenti adempimenti. 

La presente determina, inserita nella raccolta ufficiale delle determine della scrivente Area di questa 

Università, sarà pubblicata, nel rispetto dei dati sulla privacy, con immediatezza, nell’apposita sottosezione di 

riferimento del portale “Amministrazione trasparente”. 

Università degli Studi di Cassino e del Lazio Meridionale Cassino 

AREA TECNICA E ATTIVITA’ CONTRATTUALI 30/04/2025 

Imp. provvisorio / definitivo n.        / 1806/2025 di   * € 801.020,95 

assunto sul conto n. CB 0912010104 EX F.S. 103020104 budget 2025 

FIRMA DIGITALE 
Resp. UFFICIO SERVIZIO 

AMMINISTRATIVO DEGLI UFFICI 
TECNICI 

FIRMA DIGITALE 
Resp. UFFICIO CONTRATTI E 

GARE DI APPALTO 

FIRMA DIGITALE 
Resp. SETTORE ATTIVITA’ 

CONTRATTUALI  

FIRMA DIGITALE 
DIRETTORE AREA 

 

*da assumere sull’E.F.2025 previa assegnazione del budget al Dirigente della scrivente Area 

 

 

 

DI 


		2025-04-30T10:34:23+0200
	BEATRICE PISCOPO


		2025-04-30T14:54:31+0200
	ASSUNTA PIANESE


		2025-04-30T15:39:24+0200
	IMMACOLATA SIMEONE


		2025-05-07T08:37:29+0000
	ALESSANDRO MARCIANO




